



ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA
DIRECTIA ACHIZITII PUBLICE
NR.70168/28.04.2020

CĂTRE,

OPERATORII ECONOMICI INTERESAȚI DE
ANUNȚUL nr.39/22.04.2020

Ca urmare a solicitărilor de clarificări din partea unui operator economic la documentația de atribuire a contractului de achiziție publică având ca obiect: **SERVICIUL DE SALVARE ACVATICĂ – SALVAMAR ȘI DE PRIM AJUTOR PE PLAJELE DIN CONSTANȚA ȘI STAȚIUNEA MAMAIA**, vă comunicăm următoarele:

Conținutul solicitării de clarificări este următorul:

1. Întrebare :

Va rugam sa precizati daca este o greseala sau nu, faptul ca solicitati contracte prestate pe " cel mult 3 ani" si nu pe " cel putin 3 ani" ?

Răspuns

Conform articolului 179 lit b *) din Legea nr.98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare, ofertantul va prezenta (...lista principalelor livrări de produse efectuate sau a principalelor servicii prestate în cursul unei perioade care acoperă cel mult ultimii 3 ani, cu indicarea valorilor, datelor și a beneficiarilor publici sau privați).

2. Întrebare :

Care este experienta minima de servicii de salvare acvatica pe care ofertantul trebuie sa o dovedeasca?

Răspuns

Cerinta autoritatii contractante de la punctul B.2. Capacitatea tehnică și/sau profesională este B.2. Capacitatea tehnică și/sau profesională este "Principalele servicii prestate în cursul unei perioade care acoperă cel mult ultimii 3 ani (impliniti la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor), cu indicarea valorilor, datelor și a beneficiarilor publici sau private)", prin urmare nu s-a solicitat exeprienta minima de servicii de salvare acvatica pe care ofertantul trebuie sa o dovedeasca.

3. Întrebare

Dacă experienta anterioară in servicii de salvare acvatică , este o conditie de eligibilitate pentru ofertant, implicit, daca lipsa experientei anterioare, duce la descalificarea/ excluderea ofertantului ?

Răspuns

Conform raspunsului de la intrebarea 2, nu a fost solicitata experientă anterioara in servicii de salvare acvatica.

4. Întrebare

Daca subcontractanții, trebuie sa indeplineasca aceleasi conditii de capacitate tehnică si profesionala ca liderul ofertant ?

Răspuns

Articolul art. 172 alin (4) din Legea nr.98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare prevede faptul ca "(4) Autoritatea contractantă nu poate stabili cerințe de participare pentru subcontractanții propuși de ofertant/candidat în ofertă sau solicitarea de participare, dar ia în considerare capacitatea tehnică și profesională a subcontractanților propuși pentru partea lor de implicare în contractul care urmează să fie îndeplinit, dacă documentele prezentate sunt relevante în acest sens."

PRIMAR

DECEBAL FĂGĂDĂU

Șef serviciu

Andreea DRĂGAN

Întocmit

Mihaela Nicoleta POPA ALEXANDRU